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negāja uz oie

ko darīs, kad

nekā. Ja pa*-
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sietiņu. Par to jau bij runāto Ilgāku laiku, bet

svētdienu, kad jau sāka novākt laukus, māte sūtīja Annoll uz Melnze»

mēm, lai pārnesot smalko

nel kaz būs laika tev to izdot. Vari ari kādu brītiņu paciemoties, tikai ne

Tāda reize kad Annele gāja ciemā viena pote, gadījās ļoti reta Un tad

Kā arvienu, viņa

ko teiks

Šodien māte bij noteikti vēlējuse: "Aiztec nu pēc sietiņa, todien ilelnzeme-

par ilgu. Proties pie laika kauna nākt mājā. Negaidies sūtāma

ciema arvien bij Melnzemes. Viņas jau ar bij tepat kaimiņos, roku sniedzamas

, Noskrēja pa taciņu gar avotu, tad gar plato grāvja malu, kurā visu vasaru

ziedēja neaizmirsteles - tad pār nelielu leknu pļaviņu, kuyu pārskrejot ta

ciņa līgojās kā spilvēns, un tad jau sāka riet Melnzomju suņi

Annele gāja viloinādamās un puķes lasīdama

mu ar drošu prātu. Un tā papriekš viņa sev iztēlojās

ieies Melnzemēs. Vai būs jādod labdiena, vai labāki būs neteikt 
dos labdienu skaļi un gaisi, kā lielie, ļaudis domās un skatīsies: kas tad 

tāda liela viešņa atnākuse ar tik platu muti? Bet ja nekā neteiks, stā* 

jau būtu gan daudz vieglāk izvedams 

bet Iznākt tas Iznāk muļķīgi. Tā xx 

mutē, ne tik daaudz prāta, ka tie

tik un gaidīs, kāmēr kāds uzrunā? Tas 

tā viņa ari redzējuša darām citus bērnus, 

vien, Itkā tādiem bērniem nebūtu ne mēles

varētu pateikt, kādēļ nākumi. Ne, /nnele to darīt nevar. Lai ari g:|rcttl nākas, 
vien

\ bet būs jāpadod labdiena un jāpateic skaidri, kas sakāms. Tikai skaļi vien 

lai neiznāk, jo tad tūdaļ Ir visas galvas uzreiz apkārt un skatās taisni
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dza, mosdana z«aē visas oitas paijas^ kādu tai bij pilnas rokas, lai tikai 

dabutu gotiņu, rāvās pēc tās gar Tincltes drēbēm plēsdamās un skrāpēdama» 

”Tā nav viņas» Lai viņa mani liek mierā," sauca Tincite» 

"Tā ir gan atkal mana» Lai viņa man atdodl" brēca Julcite» 

"Mans gotiņai Tēt pāveda," vienu un to pašu pdta Uincite»

"Atdod gotiņu bērnam," Lulite iet pavēlēja.
"Ado bēnam, ado bēnam," Minclte nu bij liela, zinādama,kā tānztājotios,vi

ņš iegds tiesības uz visām paijām»

Tinclte gotiņu nedeva.

"Atdod gotiņu!" Lilite pastiprināja pavēli ar kāju pie zemes»

" A, kas tev par daļu."

Tinclte neklausīja»

"Nu tu dabūsiI" Lulite draudēja un metās atņemt gotiņu ar varu» 

pieskrēja Annelei un iegrūda tai paijiņu saujā» .

glabā un nedod nevienam»"

gotiņā pieder?" Annele nedroši vaicāja, gotiņu rokā svarodama. 

pieder, kam piederēdama, atdod Mincltei. Tad būs miers»"

"Kā es varu atdot, kad man Tinclte iedeva to paglabāt»"

" Ak nu tu to lielu izmeklēsi? Tu nemaz nezini, kādi mums bērni. Dod man 

gotiņu»" Lulite aši izšķīra lietu un patlaban grasījās paņemt Annelei gotiņu 

10 rokām, lai atdotu to Mincltei, kad Tinclte paguva pieklupt pirmā, izrāva 

Annelei gotiņu un trieca to gaņ sienu, cik tik spēka."Dzini dzini"asi no- 

šķindēja. Gotiņa bij drupās.
I '

Tlncltas pārdrošībai eekojo neaprakstāno troksnis. Lulite kliedza,

uz Tindi’ti. Tinclte kliedza un bsdza. Abas mazās bļāva savu bļāvienu, gan ks

Tinclte

«Lai

Tu

tā

nu
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bez asarām, bet toties kā uz iesma. £uda sieviete atrāva durvis no blakus 

istabas, bet patapa tikai paplatīt rokas, itkā no visa ta trača palikuse boz 

valodas, tad tallt iesteidzās atpakaļ blakus istabā, kur to dziOTdēja ar nik

nu "aija - a, aija-a" klusinām mazu bērnu, kas aizrāvies kā lēkādams spiedza 

čupuļa līkstij uz augšu,uz zemi afti čikstot un zāģējot. Tur aukle klusināja 

Pelīti, Lulltes vēl mazāko māsiņu.

Pēc brīža, kad kņada pavisam negribēja rimties, aukle atkal parādījās dur* 

vis. Nu tik tā ieraudzīja Anneli.

"?ha," viņa teica, "tā jau es domāju, ko te vojoga bdt kādam trokšņa mei

staram. Nekā, nekā.’ Lai man neiestāstaI Ižāsu bērni vien jau tāda 

netaisītu, kad to nebutu tās Iļēnu meitenes." Un atkal aizcirta durvis.

Annele nobijās mēma. Kā tas varēja buti Viņa stāvēja mierīgi kaktā, vai-
z

rīdāmās, lai neapgāž viņu kaudamās un viena aiz otras apkārt dzenādamas Tin- 

clto ar Lullti, bet viņu noturēja par vdtnigo vainīgo.

"Es iešu mājā," viņa griezās pret durvīm.

"Nemaz tu neiesi," Lullte uzreiz pārtrauca dzenāt Tinoi un skrēja Annelei 

priekšā. "Kādēļ tad tu nāci?"

"Es nācu pēc sietiņa."

"Nu ko tad tk iesi mājā, kad nāci pēc sietiņa. Tad tev jāgaida, kāmēr 

pārbrauks māte, tad dabāsi."

"Tas būs ilgi. Iešu gan labāk mājās."

"Neiesi, neiesil ICeitenee, nelaišat viņu^" 

baram, un uzreiz Annele bij ielenkta. Tinolte 

^clte otru, bet Minclte,ieķērusēe tai brūnēos, 

dat, meitenet, nelaidāt, meitenetl" Un visas tagad bij jaukākā saticībā un 

lullte uzeauoa bsvu mazo māsa

turēja viņas vienu roku, Jtil

la linā ja vienā laidu: ’^īīelai-
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vienprātībā.

Otrā istabā Pelīte par jaunu laida vaļā savu pūš^amo, "Aij*ā^ aijā-*ā9* 

aukles balss sitās nikna pāri un pastarpām skaļi bāra meitenes, visādus so
dus tām solīdama.

I

/

”Iesim laukāS Iesim ua Šķūni!** Lullte aicināja.
I

Ja, to tūlīt. Visas izlaidās kā spārnos.

Aizskrēja uz āķoni, kur, jaukamm laikam pastāvot, bij sākts ievest jau* 
nais attāls.
Mcotfcfeaia. Beidzamā pants bij tikko sākta k^aut un kapa kā pa trepītēm

I

līdz paliem dziedriem. Meitenēm bij viegla lieta uzrāpties pa siena panti 

uz dziedra. Lielākām veicās vareni, bet mazās bij stumjamas un velkamas, it 

līdz visas tupēja augšā kā bezdelīgas uz kārts. Tad sākās lēkšanā sienā,
/

jaukākā no vasaras izpriecām, ku^a ari Anneli tā valdzināja, kātā sen aizmii
I

sa savu apņemšanos iet ātrāk uz mājām. I.ēca pa vienai, pa divām, visas rei-
/

zē. Lielākās uzmeklēja blstāmiikāe, dziļākas vietas, mazākās uzdrošinājās 

nokrist sienā tikai pāri pēdas dziļumā un tādēļ turējās pie tās paspārnes, 

kuyā pants jau bij gandrīz dziedra augstumā. Neapniolgi bērni turpināja So 

rotaļu, līdz visa pants bij nošļaukta kā zāle pēc krusas negaisa. Te varēja 

ļaut vaļu nebēdai, aniekļiem, pārgalvībai, neviens lielais nedzirdēja, ne

viens neapsauca.

Pēc laba laika tik ārā dzirdēja aukli. Tā gāja pa sētsvidu bērnus meklē

dama, par nozušanu bārdama un atkal par to visu ko nelāgu solīdama.

Dzirdot aukli, smiekli un kņada šķoni uzreiz notrūka.

"Iešu mājā,** Annele apdomājās pirmā. Viņai nepatikās aukles acis.

"Nekur neiesi. Es zinu, kur atslēgas,** Lulltē noslēpumaini čukstēja Anne* 

lei.
r * ' t



Lulite satvēra to cieSi pie rokas: "Bet māja tu neiesi." Un droāā viņa

"Ej

tu raudzīsi?""Ko

t

"Klēti."

Tā lāga nesaprata.

to veda auklei pretī.
"IIu, nebēdnes lielās, pagaidat tik, kad pateikšu mātei, tad gan dabūsat," 

aukle bārās, bet ne jau vairs tik bargi, kā iekšā, laikam gan tādēļ, ka vi- 

, ko īsti mātei pateiks,- jo bērniem,' bez siena ziediem drē-

matos, nekādu citu nedarbu nevarēja nomanīt.

nu pie Pelītes, es tikmēr paraudzīšu pusdienu," aukle teica Lulltei.

"Kur ir atslēgas?"

"Es zinu."

ņa labi nezināja 

bSs un

"Māte teica 1 Bīdelētus ķiļķenus.*"
"Bīdelētus ķiļķenusi J,jai Māte teica’ Bīdelētut ķiļķonut.* Ja, ja: klie

dza Julcite, Tincite, Minclte visas reizē.

"Ko kā es vārīšu toa ķiļķenus? Kur ir milti?"

"Kas jau nu būs. Pai^ildlšu biezputru^"

"Ne, ne, ne biezputru. Māte teica, lai tu vārot mums bīdelētus ķiļķēnus."

"Vēl kas no Jauna:*’ Aukle brinējas. "Kam tad teica? Tev teica?"

Xb.

"Nu, kad tu zini, atnes man miltus, tad es tev vārīšu. Man tur nav nekā

das daļas. Ko man liek, to es daru," aukle atteica un iegāja namā.

"Nāc līdzi, tu redzēsi."
Neatlaisdama vaļā Anneles roku, Lullte ieveda to kambari. Te tā ,pierāva

. » * >'

krēslu pie skapja, uz krēsla uzlika ķeblīti un pa abiec; pakapusēSjĶ nni inltkfijs,
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un uz pirkstgaliem pastiepusēs, sameklēja atslēgas. Vienu lielu, lielu 

klēts atslēgu, otru mazu. Abas nocēla no augēas. Mazo noglabāja gultā zoņi 

spilvēne, bet lielo lepni rokā vicinādama, gāja atslēgt klēti

^nnel© brinējās, ka Iullte visu tft izdara.
"Vai

/

tev māte rādija, kur glafcā atslSgaB?”

es pate redsāju.”

«Bet vai tad tu drīksti ņemt?**

«nete tak milti.”

"Bet vai māte vēlēja ņemt miltus?”

"Ko tad mēs ēdīsim? Vai tad mazie bērni lai mirst badā?” ‘

”-ukle tak gribēja alldlt biezputru."

"Ja, biezputru! Ēd tu biezputru, kad viņi ciem ēd penkflkaa."

"Bet kad māt© nav vēlējus©, tad tek nevar ņemt."

"Kā nu nav vēlējuee. Kad māte butu mājā, viņa ari vārītu bīdelētus ķiļ- 

ķenlio.Vienreiz viņa teica! svētdien izvārīsim bīdelētus ķiļķenus. Un šodien 

ir svētdiena."

Annele vairāk nekā nezināja sacīt.

"nāc, palīdzi man atslēgt klēti,” Lullte sauca, atslēgu iebāzušo slēdze

nē, bet nevarēdama to apgriezt.

ri Annele nevārāja apgriezt atslēgu.

Izmocījās abas, bet kā negāja, tā negāja. Lullte aizskrēja pasaukt aukli.

Aukle atslēdza durvis, bet pate i^k^ā negāja. Aiz Lulltes sabruka klēti 

visas mazās, pakampa ko patapdamas no ēitik noslēpumainās, aizslēgti tūrē- . 

tas vietas, Julcite sakaltušu garozu no groza, Minolte pat cāļu barību no 
’ I

dēlīša, par ko Tincite, kas jau prata smalkāki izšķirt, kas labs un kas ne,
t
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viņas izsmēja un nokalnināja. Tikko Lullte bij ar miltu groziņu pie maisa, 

pieskrēja Julolte ar Kinciti priecādamās: "Bīdelēti ķiļķeni.’ Bīdelēti ķiļ

ķeni’" Minci te žjepaSkāja abām rsEk^zssidbiā rokām maisā, ka noputēja vien vis- 

apkārt,un vienu sauju bldeles piekampuse, iesvieda to Juloltei acis. Tādu 

mantu atsviest atpakaļ Julcltel bij turpat pie rokas un nekā tas vairāk ne

maksāja, kā tikai: Še tevi bet Mlnclte to saņēma briemigi aizvainota, ar 

tādu bļāvienu, ka tai pašai aizrāvās elpa un citiem aizkrita pusis. Pat Lu- 

lite tā nobijās, ka nometa tūlīt miltu grozu, sadunokāja Julclti par to, ka 

tā kaitinājuša bē3*nu, Tinciti per to, ka tā vispār skrējuse līdz uz klēti, 

un lzgi*ūda tās abas la^ā, bet Mincitei izslaucIJJa acis no miltiem,ss nopu

rināja seju, nopurināja drēbes un nomierināja: ^Paga, paga, lielās, kad pār

brauks māte, tad pateikšu, ko darīja bērnam, tad dabūs pērienu kā lietus."

"Palienu, kalietu," Mincite, elsas noraustīdama, draudēja savam iedomātām 
Pāri darītājām.

Tā Lullte arvien aizstāvēja mazāko, vai tā novainiga, vai veiniga, tagad 

Minciti, tāpat kā agrāk Julolti, un ar to panāca, ka viņa arvien hlj tai pu

sē, kuyai tā lielā vara: mātes, aukles un pašas Minoltes vara.

Pēc neilga laika, kad aukle hij eaņēmuse miltus, viņa ienesa kūpošu bļo

du baltas putras, kuņā lieli cieti ķiļķenin stāvēt stāvēja.ĪleInzemēs varēja 

ēst bīdelētus ķiļķenus. Kviešu zeme te bij ieslavēta un Melnzemis, sekodams 

tsvoSa Anša padomam, ari sācis ionesigāki Izmantot druvu ražīgumu, bīdelē

dams labību un pārdodama miltos, tāpē ari Lulltei ar gārdājiem ķiļķeniem 

vien nepietika, jo bij tos jau ne vienreiz vien šduši, bet viņa uzstāja auk

lei dot klāt mērci. Aukle negribēja par mērci ne dzirdēt. Tad Lu-lte gāja uz 

kl§il‘ļ5f5iB sViestR. Auklei bij jāiet llfis, etslāgt durvis. Durvis tā ori at-



9.
fllēdze, bet lekSā, tāpat kā plrmāk, negāja.

Lulit© atnesa sviestu, ielika labu pioku vienā šķīvi sev ar Anneli, otrā 

visām trim mssājām kopā. Sviestam uzlaida virsti ķiļķenus, glumus un karstus, 

un ļāva, lai tas izplūd un izkūst dzeltens kā vāks. Annele pa to starpu izdr 

za no skala katrai gapu, baltu trhsit koka irbalu, kuņu kaudamās, un viena 

otru nost grūsdamas, rāva tai no rokām mazās, 

viņam gribējās ķiļķenu.

ukle uzmetās ar elkoņiem uz galda. Annelo

jo ātrāki, jo labāki. tik ļoti

juta, ka tā skatas us viņu. Ja

kad tā pacēla acis, tās sastapās ar daiļām, 

sakām: ko tā Iļēnu nziitono nāk ēst mUsu

brūni urbjošām citām, kas likās

ķiļķenus,’"

Viņsi aizspiedās kumoss kaklā un tā nobūtu varējuse to norit, ja aukle

homu

/

nebūta izgājuse ārā. Izgāja ne vārda nesncljuso.

uazās drīz vien spka ap savier-i ķiļķeniem trokSņot, plēsties, rrcstlties. 

Visnerātnākā bij l'lnolte. Lai gan mazālcā, tā grūda abas lielākās ma&olos no 

šķīvja projām, meta ķiļķenus uz galda, meta tos atpakaļ bļodā, vai kur tik 

patapa, bet Julcito ar Tinolti varēja Lulltei sūdzēties raudādamas, taisnību 

dabūja tikai Vincite. Tikai kad Lulltei pašai iekrita liincltes sviestais 

ķiļķena klēpi, viņa zoiidēja pacietību.

un bēdza, bet Lullte, dzīdamās Mincites, biedēja: 

Tagad tu būsi slima, iesi gultā un dabūsi zāles."

K^inoite nosvieda karoti

' ”IIu tu dabāsi/ flsgaidi.
*

Minoite iebSga kaktā un sāka skaļi dikt, Itir^dama pa pirkstu starpu, vai 

lullte būtu tieSSd tik varena isvest savus draudus un kādas būtu tas aties, 

kas tai tiek piesolītas. /

"Tūlīt, tūlīt tu dabūsi zāles," Lulite uzturēja spēka piedraudējumu, jo 

ari Llincltei nevarēja vis ļaut tā ē*rdlt Lulites virskundzību. "Redz, zāles
« < 
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ir tēva ekapl, es tagad paņemšu atslēgu un no lielās pudeles tev ield^u, 

Un tās tev būs Jāizdzeņ,”

lullte izņēma pirmīt zem sļiilvēna pabāzto atslēgu. Tā bij skapja. Ar to 

atslēgu Lullt© varēja slēgt bez aukles palīdzības.

IJinclte jau vairs nedlca. Rokas uz muguras un dibenu pie sienas, viņa

Bkstijās kāri, kas gan labs var nākt ārā ņo tāva skapja.

Lulit© pakāpās us krāsla un izcila lislu pudeli, vidu apjoztu ar sarkanu 

papīri. SsTPOklēja' turpat mesu kājainu glāzīti. "Hāo nu, te būs sālee.*«

«Kas tās ir par zālēm?” jautāja - rinele, pētoši skatīdamās pudelē. Viņš 

pazina labi dažādas veomātes zāļu pudeles, Imfcfesite bet tādu serkankratainu 

starp tām nebija,

ir tādas Zāles, kādas dzer tēvs, kad sabrauc ciemiņi. Tēvs dzer un 

lai dzer. Visu pudeli izdzer.” 

«Tās

oiemiņi

^’Bet vai tu di’Iksti tā ņemt bez tēva ziņas?”

«Ko tu vienmēr: drīksti, drīksti! Kāpēc es nedrīkstu, kad mātes nav mājāj 

dullt© spītīgi atteica, tā, lai Annele vis nedomā, ka viņa nezin, ko dara.

Viņa ielēja glāzīti pusē.

«Piešauj nu mēli,” aicināja Anneli.

Tā purināja galvu.

Tad Lullte darīja to pate, garšodama.

«f^alds, bet kož. Paraugi!”

Annele nu ari iemērca mēles galu.

•^Slvae Zāles,” viņa slaucīja no mutes lipīgu sīvumu.

«Nav vis sīvas, saldas,” Lullte tiepās.

«Baldas? Dod man ar," prasīja Tincite,



"Man ar, man ar,” sauca Julclte,

Bet Llinclte jau nāca kā kūlenis no sava kakta. Ko? Viņai solītās zāles 

gribēja izdzērt citas? Viņa jutās piekrāpta, Lēkā, nekāj To vien viņa ne

pieļaus.
«l*anat dāleti Ifenst dāletj" viņa kliedza, ar dūrēm sov ceļu pie galda 

izlauzdama. Un iekam Lullte attapās to aizturēt, satvēra glāzīti un ielēja

to mutē.
Palika ar tik jocīgi ieplsetu stīvu muti, ka visas sāka skaļi smieties. 

”Le, kur dūSigc mazā meitene. To jūs novarat neviena", lielīja Lullte. 

Tas Minoltei patika ?>oti. Viņa aizsita muti cieti un uzmeta gli'^.zlti iiz

galda.

"vgir
Znnolo arvien včl. bij tā bailīgā.

' z,

^Ilelej vi'^ai vairskj Visas saies nav'labas.”

”Tz.i tik dzer,” Lullte pielēja glāzīti pavisam pilnu, jo vi^ai arvien 

patika darīt to, kam citi bij pretī.

"Lai tik doi:" Mincito lalināja pakaļ.
"Izmet cauri," Lulito teica, kā to bij dsirdējuse sakara vīrus, un cēla

/

Mincitei glāzi pie mutes.
L'inelto iekampa pilnu mutīti, rija, aizrijās, rāvās elpas, 

raut.

novarēja lo-

Lullte dauzīja tai pa muguru, izhu.lnējuDēB iebilda: Kas nu 

. nu notika?
Beidzot rincīt© ar satrioinoSu bļāvienu atdabūja elpu, bet 

liekta zariņži sax’’ilkāB čokurā: ”S’ult, tult.**

notika? Kas

tad. kā vētras



"Pāries, pāries^" Lulite žēloja, pate nobijušās.

"Es teicu, ka visas zāles nav labas,* /oinele pamācīja.

*Ak, ko tu nu zini,* Lulite irdzlgi atcirta, Jo vainīga bttt tā ne par ko 

negribēja^ "Gan pāries sūrums un būs labi."

Bet pudeli tomēr novietoja atapekaļ skapi, pēc tam ari atslēgu noglabāja 

■y

agrākā vietā.
rūrums Mincltei tieēgm likās pārgājis. Viņa nemaz vairp neraudāja, bet 

smējās, vēl ar asarām uz apajājiem vaigiem, smējās tik un gāja grūstīdamās 

gar citām meitenēm, streipuļoja, novēlās gar zemi, vaļājās, nebij pieceļama, 

tik ļenkana tā likās un tik smējās, smējād, smējās. Kas nāca tuvumā., tam 

sprauslāja acis, tik nerātna biJ Mincite, mēdījās, siekalāja, izgrūda pavi

sam nesaprotamus vārdus uh tik smējās. Sākumā meitenes smējās līdz, bet ’Min- 

clts bij tik nesfiprotane un Jocīga, ka ari Lulite palika dcmlga: Kas ar to 

esot noticis.

"Tas būs no tām zālēm, saki, ko gribi,* teica Annele

Lulite ari vairs nepretojās.

*Ja, tā būa gan. Un zini ko, tās būs biJuSas smejamās zāles. Tēvs ar, 

kad ar ciemiņiem viņas iedzer, tad smejas un smejas un runā tik daudz, kā 

citā reizē nemaz ne. Un ciemiņi tāpat smejas un smejas, bet vēlāku, kad 

cilvēki. Tu redzēsi, kincltei ari smejomBis pāriet, tad ir atkal kā citi

pāries smejamais.*

Smejamais gan ari pārgāja Eincitej, bet tad tai uznāca krācamais. Bērns

iekrita miegā, krāca, murgoja, svai-palika piepeži pret visu nevērīgs, tad 

dljās un bij pietvīcis, ke no uguns.
"Vni, vai, nav labi, nav labi!" Lulite vaimanāja un skrēja saukt aukli.



"Kas tam bsmam? Kur viņam tizraiz tādi k&rstumi? Vai tik nopārēdinājāt 

ar tiem ķiļķeniem?" aukle uzprasīja un Annelei likās, itkā viņas spožās, 

niknās acis viņu vien kā vainīgo meklētu» Tad tā paņēma Minoiti, pārlika to 

pār roku ar galvu uz leju, un ievadīja savu resno pirkstu lobi dziļi bērna 

mutē. Tas deva tailt vēlamos panākumus un Mincite izmeta laukā visaa smēja- 

t

mās Zāles.
"Kas tam bērnam ir iedots? Ko viņ§ ir iedzēris? Viņā tak smird pēc brand- 

vīnaj" >

"Es viņam tik iedevu zāles," nedroši murmināja lullte.

"Vai brandvlns ir tik briesmīgs?" vaicāja nobijusēs Annelo.

"Ak tā* Nebtls Vēl diezgan briesmīgs.» Laikam tas ir kā pieniņ- un medu-
I

tiņž, ko? -- Ak trakās, trakās.» Ilebutu nu es ieskrējuse, btltu tepat vai iz- 
nab

dzisuse mazā dzlvlbiņa," tā aukle runāja, bērnus vēl galīgi samulsinādama.

LTinoIte bij pa pusei kā bez samņas, raudāja, ka sāpot galva. Aukle uz

lika slapju dvieli uz pieres un bērns palika gan mierīgāks, bet 

iegriīna itkā nesamaņas miegā.

Lulite ar Anneli nemaz neatgāja no slimnieces.

Sētsvidu Iebrauca rati.
Tinolte er Julclti Jau pirmās izskrēja mātei pretī: Klincltei 

smejamās zāles. L^inolte tad palikuse traka un tagad nu guļot ar

tad atkal

ledotae

kārstumioni

gultā. ,
Melnzemen© ieskrēja ar visām ciecM drēbēm. Kas noticis? Tas noticis? Lai 

stāstot aukle.

7^ukle Izllk&e pavisam mieriga.

Hekae, naka^. Dzivojuāiea, ploBljuaios, kā Jau hsmi. Vai nu par daudz
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vai par ātru kan ia^^sts; viņa klāt nav bijuse, viņa nekā nav 

i'odzSjnsG, grnks viņai butu kc teikt; bet kad ari kaa nelabs bfitu ieosts, 

viss jaUjpaldivs Tiievani, laukā, bērns guļ un kad guļ, būB- drīz vēsais.

Tā,tā, tā.* Bet kur tas vainīgais? Kur tas vainīgais, Melnzoneno bargi 

taujāja un skatījās p5c rIkSu saujas.
K'O' . ' '
5tax nu vainīgo? Kur nu sameklēs to? Malnzenju bērni jau ir labi bērni, 

viņiem jau prāto nenesās *uz niķiem, Lullto pat, tai jau var atstāt paēu rra* 

zāko, viņa to izšupcs un isaijās labāki par katru lielo. Bot kod jau lerc- 

nas citi meistari no citām mājām, tad jau pavedina uz nedatbiom paēus labā-• 
kos bērnus. Un ka te ir rtrādājuSi c-iti meicteri ar savsci gudrlbaLi, tas jau 

nu skaidri pierādīts, jo vai Līelnzemju bērni vieni poSi tad kādreiz tādas
V ■

lietas ir izdarījumi? Me,?itnoksd. Un, tāpēcJ

K'elnzemene skatījās ineklējoēi apktirt un viņas aoio krita tieSi uz Anneli. 

Lullti viņa nemaz neredzēja. Visu laiku runādama ar saimnieci, aukle bij no- 

stājusēs tā, ka lullte varēja aiz viņas muguras nepamanīta izšmaukt laukā. 

Palika Annele kā vienīgā vainīgā.

Ja, par tādu viņu turēja ir aukle ir Velnaemone, to viņa tagad redzēja 

skaidri. Viņa pietvīka, līdz ausim. Kājas un rokas tai notirpa, itkā kāds' 

tai bo.tu svešu nastu uzmetis plecos.
I

”Ku, vai nu redzi ar, k: da tagad ?ūincite,"Melnzeinen0 norādīja uz guļoSo 

bērnu, itkā izteikdama tai graujošāko pērmetusīu.

”Atkal nu stāv vicu dienu,** aukle r.eicfi savai saimniecei, Annolei pāri, 

itkā viņas tur nemaz nebutu.
**Vai māto tevi nemaz negaida mājās?" jautāja Melnzemeno tieSi.

f ■

Pie Si’jautājuma .^nele izrāva savas rokas un kājas no sastinguma, ap-
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nalGi

nadrlkGtSja j

- o 0 0 -

tikai vl^eo^ -oapēžua.

likās sakām aulcles biMnao acis."Vainīga, vainīga, vainīga!”

nedrīkstējaj

Tā napāmetn vis Lielnzomju aukle, tā pārmeta, dziļi krātiņ,
X

cita Anneles neatvairāma balss.

lullto vairīga.”

"keka, nekā l Lulite vainīga.

mājā, kā vejadžēja.

Snas gayaa, sirds smaga, kaklā elsas. Vainīga, vainīga!
f

gan sen jcu vajadzēja iet. Ak kauns, kauns! Vainīga, vainīga.”

Kas izņēma atslēgas no paslēptuves, to tak 

kas gāja uz klēti pēc niltiem un lil.a vārlt ķiļĻonus, tc tak 

kas izņēria no skapja smejamās zāles un iedeva bsman, to tak'

zibens laukā pb durvīm.

noskrēja pāri pļaviņai, pārlēca robežgrāvim, nokrita uz gņāvmalao. 

viņas mani tvT par vainīgu,” s-Odzēja grāv-

eviodās apkārt un bij kā

nedrīkstēja.

”Bet kae, dzīvojās līdz? Kam tāpat patika ēst ķiļķeni ar sviestu? KcSļ tā

pat pieāāva mēli smej arām zālēm? Un smējās vēl par Ifeinclti, kad tā jau kā j 

pusdzīva, grierās virteni? Kas ļcvr tāpat visem notikt? Kas neaizskrēja jat 

sen māja, lai gar redzēja, ka auklei tā nav pa prātam. Palika un palika,lai

"kulīte vainīga!”

To viņa varēja teikt,cik gribēja, bet tā pate otrā balss arvien atkār-> 

toja:” Lulite vainīga, tu ar vainīga. Lulite paliek ilelnzemēs, tu ej uz Iļ 

niem. Tu nepārnee vis sietiņu, pēc ka sāti ja māte, tu nepārskrej vis tflllt


